Qui utilise encore de nos jours le *Speculum totius hominis christiani, sive Tribunal sacramentale et visibile animarum* du Père récollet Pierre Marchant (1585-1661)? C'est pourtant dans cet ouvrage destiné aux confesseurs qu'il nous a été donné de découvrir un des exposés les plus complets des pouvoirs confiés à l'Eglise en la personne du Souverain Pontife. On voudra bien nous pardonner les longues citations latines qui suivent, eu égard à la densité de la pensée. Après avoir donné les notes essentielles de ces pouvoirs:

Potestas collata a Christo Petro ut Vicario suo est potestas spiritalis, ministerialis, suprema et universalis, ad regendam in omnibus necessariis et oportunis Ecclesiam ad fidelium animarum salutem.

l'auteur passe à leur examen détaillé:

Officium Petri sicut potestas ad tria potissimum extenditur, quae regimini et administrationi sunt necessaria et oportuna, nimirum ad ecclesiae animarum conservationem, ad directionem, protectionem et defensionem Ecclesiae.

Pour la première fonction, le Christ a donné à Pierre l'infaillibilité doctrinale, une autorité royale ou quasi-royale, la sainteté du sacerdoce.

Ad ecclesiae directionem accepit a Christo Petrus potestatem legislatoris, sollicitudinem veri Pastoris, caritatem amantissimi Patris. Ad ecclesiae protectionem et defensionem accepit Petrus Judicis aequitatem, ut de criminibus et peccatis juste judicet, regiam benignitatem quae est parcere subjectis, regium gladium cui est debellare superbos per censuras et poenas spirituales⁴⁹.

⁴⁷ ed. Antverpiae et Parisiis, 1580, p. 148: Christum docere in Evangelio quo inter apostolos quispiam fuerit major ceteris, quem suo exemplo ad humiliter se gerendum exhortatus est.

⁴⁸ *ibid.*, p. 1.

⁴⁹ ed. Coloniae, 1672, p. 55 sq.

La *Polyanthea sacrorum canorum* du Cardinal Laurent Brancati de Laurea (1612-1693), remaniée par J. Paul Paravicini, ne semble guère plus connue que les deux ouvrages précédentes. Présentant par ordre alphabétique les principales matières canoniques, elle devait pourtant rendre des services éminents comme tant de dictionnaires, nomenclatures, lexiques et répertoires, dont nos devanciers étaient abondamment pourvus⁵⁰. On trouvera, aux premières pages du tome II, vingt-sept paragraphes consacrés à la nature de l'Eglise catholique, telle qu'elle se dégage des seules sources canoniques, Décret de Gratien, Décrétales, documents divers. Relevons quelques-uns de ces titres :

Ecclesia non est aliud nisi fidelium collectio (1), *Christi sponsa immaculata* (8), *de Christi latere formata* (3), *Corpus unum, licet diffusa sit per totum mundum* (7), *Mater fidelium, quia eos regenerat*. — *Deus enim est Pater, qui creat* (10). *Ecclesiae universalis caput invisibile est Christus, caput visibile Papa* (11)...⁵¹.